Biết thắng từng bước là cách nhìn khoa
học về so sánh lực lượng và mục tiêu cách mạng,
nhưng trong thư gửi đồng chí Xuân (Nguyễn Chí
Thanh), tháng 2/1965, Lê Duẩn lại nhấn mạnh:
“Trước sau phương châm chiến lược của ta vẫn
là: Chiến đấu lâu dài và ra sức tranh thủ thời cơ”.
Để đón thời cơ, phải nỗ lực chủ quan, chuẩn bị
lực lượng, cả ở hậu phương và tiền tuyến. Thắng
lợi của cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu
Thân năm 1968, làm lung lay ý chí xâm lược, đã
buộc Mỹ phải xuống thang, ngồi vào bàn đàm
phán với ta tại Paris.

Tiếp đến, thắng lợi của Chiến dịch Đường
9 Nam Lào năm 1971, cuộc tiến công chiến lược
năm 1972 cùng trận “Điện Biên Phủ trên không”
ở miền bắc đã buộc Mỹ phải ký Hiệp định Paris
tháng 1/1973.